Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS FINANCEIRAS REFERENTES À TOMADA DE PREÇO
001/2012 -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA AS
ATIVIDADES DE BORRACHEIRO E LUBRIFICADOR DE VEÍCULOS - SMOV

Aos vinte e sete dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e doze, às dez horas, na Sala
de  Reuniões  do  Gabinete  de  Compras  e  Licitações  Públicas,  reuniu-se  a  Comissão
Julgadora,  composta  pelo  Presidente EGON  MENESTRINO  DIONELLO  JR  e  pelos
Membros CILON DE ALMEIDA LEITE e JAIR MENESES LEAL; formada pela Portaria nº
1201/11 - SMA de 16/06/2011, para abertura dos envelopes contendo os Documentos de
Habilitação e Propostas Financeiras. O presente processo foi publicado no diário Oficial
do Estado dia 12/01/2012 pág. 120 e no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br - Portal
Transparência  -  a  título  de  divulgação.  As  empresas  JARBAS  JESUS  TEIXEIRA
MARTINS  e  SILVA VEIGA PRESTADORA DE  SERVIÇOS  LTDA enviaram  carta  de
agradecimento e  as  empresas  SERVLIMTER  LIMPEZA E  TERCEIRIZAÇÃO  LTDA e
COSTA & AMARAL  ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA apresentaram os envelopes
contendo  os  documentos  de  habilitação  e  propostas  financeiras.  A  Comissão  de
Licitações amparada pelo  Art.  22 -  §  7º  da Lei  8.666/93,  resolveu dar  andamento ao
presente  processo,  mesmo  com  apenas  duas  empresas  participantes.  Em
prosseguimento a comissão abriu os envelopes contendo os Documentos de Habilitação,
os  quais  foram  vistos  e  rubricados.  Ambas  empresas  ficaram  inabilitadas  por  não
atenderem o  item 4.4  do  edital.  Amparada  no  parágrafo  terceiro  do  artigo  48  da  Lei
8.666/93, a comissão abre prazo de oito dias para os licitantes sanarem a insuficiência de
atestados de capacidade técnica, pertinente em características com o objeto do presente
certame. Os envelopes das Propostas Financeiras permanecerão lacrados, no Gabinete
de Compras e Licitações Públicas, aguardando a definição deste processo.  Nada mais
tendo a constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, Alessandro Bandeira
Costa  secretário  _______________,  pelo  Presidente  _______________  membros
______________ e ______________.

http://www.riogrande.rs.gov.br/